



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelixavierchaves.mg.gov.br

5º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Aditamento de contrato que entre si fazem o **MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES**, com sede na Rua Padre Reis, nº 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/MG, CEP 36330-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sidinei Resende Paiva, CPF *****, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **AGORA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 36.113.090/0001-74, com sede na Rua Santa Luzia, nº 779, Bairro Centro, CEP 20.030-041, na cidade de Rio de Janeiro/RJ, neste ato representado por outorgado público, Sr. Antônio Heitor Figueira Capris, inscrito no CPF sob o nº *****, e do RG nº *****, resolvem celebrar o 5º Termo de Aditamento, mediante cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objetivo aditar a cláusula QUINTA do Contrato resultante do Processo Licitatório nº 53/2024, Concorrência nº 03/2024, para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO SALÃO SOCIAL, LOCALIZADO NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES MUNICIPAL JOÃO BATISTA ASSUNÇÃO EM CORONEL XAVIER CHAVES/MG**, passando ter a seguinte redação:

- CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO:

I – Acrescer **R\$ 39.524,12 (trinta e nove mil, quinhentos e vinte e quatro reais e doze centavos)** ao valor do contrato, correspondendo tal acréscimo a 3,59% do seu valor original atualizado, conforme planilha orçamentária e cronograma anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o **5º Termo de Aditamento**, em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Coronel Xavier Chaves/MG, 10 de novembro de 2025

MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES

Prefeito Municipal

AGORA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ sob nº 36.113.090/0001-74

Testemunhas:

NOME: _____

CPF: _____

NOME: _____

CPF: _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03
E-mail - administracao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - ADITIVO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES						FOLHA Nº:		01/01.	
OBRA: REFORMA DO SALÃO COMUNITÁRIO						DATA:		04/11/2025	
LOCAL: RUA PADRA REIS - CENTRO						FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI MG 12/2023 DESONERADA SETOP 01/2024						()	DIRETA	(X)	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO						% ISS MUNICIPAL:	3,00%	BDI:	26,52%
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
PLANILHA DO ADITIVO 5									
5.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								R\$ 39.524,12
5.1	SETOP	ED-49001	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 16 MM2, 90°C, 0,6/1KV	M	500,00	R\$ 18,89	R\$ 23,90	R\$ 11.950,00	
5.2	SETOP	ED-48989	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 90°C, 0,6/1KV	M	900,00	R\$ 4,14	R\$ 5,24	R\$ 4.716,00	
5.3	SETOP	ED-48992	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 4 MM2, 90°C, 0,6/1KV	M	600,00	R\$ 5,61	R\$ 7,10	R\$ 4.260,00	
5.4	SETOP	ED-48995	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, UNIPOLAR, SEÇÃO 6 MM2, 90°C, 0,6/1KV	M	200,00	R\$ 8,43	R\$ 10,67	R\$ 2.134,00	
5.5	SINAPI	91855	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	425,00	R\$ 9,73	R\$ 12,31	R\$ 5.231,75	
5.6	SINAPI	91857	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	50,00	R\$ 14,09	R\$ 17,83	R\$ 891,50	
5.7	SINAPI	93008	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	M	170,00	R\$ 17,19	R\$ 21,75	R\$ 3.697,50	
5.8	SINAPI	91937	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	21,00	R\$ 13,67	R\$ 17,30	R\$ 363,30	
5.9	SINAPI-I	4375	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6	UN	80,00	R\$ 0,11	R\$ 0,14	R\$ 11,20	
5.10	SINAPI-I	408	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X 4,6" MM	UN	300,00	R\$ 0,85	R\$ 1,07	R\$ 321,00	
5.11	SINAPI-I	40552	PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	CENTO	0,80	R\$ 60,63	R\$ 76,70	R\$ 61,36	
5.12	SINAPI-I	425	GRAMPO METALICO TIPO OLHAL PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8", CONDUTOR DE 10" A 50 MM2	UN	2,00	R\$ 8,71	R\$ 11,02	R\$ 22,04	
5.13	SETOP	ED-49135	CABO DE COBRE NU # 35 MM2, ENTERRADO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO	m	30,00	R\$ 33,78	R\$ 42,74	R\$ 1.282,20	
5.14	SETOP	ED-49343	HASTE DE AÇO COBREADA PARA ATERRAMENTO DIÂMETRO 3/4"X 2400 MM,CONFORME PADRÕES TELEBRÁS	UN	2,00	R\$ 178,89	R\$ 226,33	R\$ 452,66	
5.15	SETOP	ED-51055	CAIXA DE INSPEÇÃO EM PVC, DIÂMETRO DE 30CM, ALTURA DE 30CM, COM TAMPA EM FERRO FUNDIDO, EXCLUSIVE HASTE DE ATERRAMENTO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	UN	2,00	R\$ 95,80	R\$ 121,21	R\$ 242,42	
5.16	SETOP	ED-34492	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	UN	1,00	R\$ 68,52	R\$ 86,69	R\$ 86,69	
5.17	SETOP	ED-34491	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	UN	1,00	R\$ 67,06	R\$ 84,85	R\$ 84,85	
5.18	SINAPI-I	39475	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 385 V, CORRENTE MÁXIMA DE 45KA (TIPO AC)	UN	8,00	R\$ 206,25	R\$ 260,95	R\$ 2.087,60	
5.19	SETOP	ED-34490	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	UN	1,00	R\$ 62,02	R\$ 78,47	R\$ 78,47	
5.20	SETOP	ED-34493	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	UN	1,00	R\$ 72,62	R\$ 91,88	R\$ 91,88	
5.21	SINAPI-I	4209	NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	UN	2,00	R\$ 21,45	R\$ 27,14	R\$ 54,28	
5.22	SINAPI-I	790	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2" X 1 1/4"	UN	2,00	R\$ 19,65	R\$ 24,86	R\$ 49,72	
5.23	SINAPI-I	1580	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 95 MM2, 1 FURO COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M12	UN	5,00	R\$ 10,16	R\$ 12,85	R\$ 64,25	
5.24	COMPOSIÇÃO	24	CAIXA DE PASSAGEM DE SOBREPOR 15 x 15 CM EM PVC	UN	3,00	R\$ 38,65	R\$ 48,90	R\$ 146,70	
5.25	SINAPI - I	7525	TOMADA INDUSTRIAL DE EMBUTIR 3P+T 30 A, 440 V, COM TRAVA, COM PLACA	UN	1,00	R\$ 40,58	R\$ 51,34	R\$ 51,34	
5.26	COMPOSIÇÃO	21	CONECTOR DE PRESSÃO 95 MM2	UN	5,00	R\$ 39,33	R\$ 49,76	R\$ 248,80	
5.27	COMPOSIÇÃO	20	CAIXA MEDIÇÃO CEMIG CM8	UN	1,00	R\$ 219,74	R\$ 278,02	R\$ 278,02	
5.28	COMPOSIÇÃO	22	Bloco Distribuição 80A - 1 Entrada 16mm² - 6 Saídas Trilho Din	UN	3,00	R\$ 53,27	R\$ 67,39	R\$ 202,17	
5.29	COMPOSIÇÃO	23	PARAFUSO TIPO GANCHO	CENTO	0,60	R\$ 111,21	R\$ 140,70	R\$ 84,42	
5.30	COMPOSIÇÃO	25	LUMINARIA LED SOBREPOR - 15 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNI	4,00	R\$ 54,93	R\$ 69,50	R\$ 278,00	
TOTAL								R\$ 39.524,12	

Coronel Xavier Chaves/MG 04 de novembro de 2025

RENAN MEDEIRO
PENNA:06115105617

Assinado de forma digital
por RENAN MEDEIRO
PENNA:06115105617

RENAN MEDEIRO PENNA
ENGENHEIRO CIVIL - CREAMG 208418/D



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03
E-mail - administracao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO ADITIVO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES		VALOR DA OBRA:	R\$39.524,12	DATA: FOLHA Nº: 01/01	
OBRA: REFORMA DO SALÃO COMUNITÁRIO				PREVISÃO DE EXECUÇÃO DAS OBRAS: 1 MESES	
LOCAL: RUA PADRA REIS - CENTRO					
ITENS	ETAPAS/DESCRIÇÃO	FÍSICO/ FINANCEIRO	TOTAL ETAPAS	MÊS 1	MÊS 2
5.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	Físico %	100,00%	100,00%	
		Financeiro	R\$39.524,12	R\$39.524,12	
		Físico %			
		Financeiro			
		Físico %			
		Financeiro			
		Físico %			
		Financeiro			
		Físico %			
		Financeiro			
		Físico %			
		Financeiro			
TOTAL		Físico %	100,00%	100,00%	
		Financeiro	R\$39.524,12	R\$39.524,12	

Coronel Xavier Chaves/MG, 04 de novembro de 2025

RENAN MEDEIRO
PENNA:061151056
17

Assinado de forma digital por RENAN MEDEIRO
PENNA:06115105617

RENAN MEDEIRO PENNA
Engenheiro Civil
CREA/MG Nº: 208418/D